EX EPISTOLA B. PAULI AD EPHESIOS.

INTERROGATIO LXIV.

Cum in Epistola ad Ephesios Paulus de Christo dicat quod Pater omnia subjecerit sub pedibus ejus (Ephes. i, 22), quomodo alibi dicit: *Necdum ei videmus omnia subjecta* (Hebr. ii, 8)? Necnon et illud, *Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus* (I Cor. xv, 25). Si necdum subjecta sunt ei omnia, et oportet eum regnare donec ei sub-

^a Edit., *mortem.*

^b Edit., *vetarentur.*

jiciantur, quomodo nunc sub pedibus ejus Deus uni-
versa subjecit? maxime cum et in alio loco Paulus
ipse testetur: *Cum autem ei subjecta fuerint omnia,*
tunc et ipse Filius subjiçietur ei qui sibi subjecit om-
nia, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28)?

RESPONSIO (Ex eod. Hieronym., *ibid.*, ad cap. 1, 22).

Ergo aut secundum præsentiam id quod futurum
est, quasi jam factum esset commemorat; aut certe
si de præterito sentiendum est, sic debemus acci-
pere, quod etiam ea quæ non sunt ei voluntate sub-
jecta, naturæ conditione deserviant; verbi causa,
dæmones, Judæi, et Gentiles. Non enim serviunt
Christo, nec subjecti sunt pedibus ejus, et tamen
quia ab eo in bonam partem creati sunt, subditi sunt
potestati ejus inviti, tametsi adversum cum repu-
gnent liberi arbitrii voluntate.

INTERROGATIO LXV.

Cum Paulus Ephesios imitatores Dei suadeat fieri,
dicens, *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi*
(Ephes. v, 1): quomodo Corinthiis dicit, *Imitatores*
mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. xi, 1)?

RESPONSIO (Ex eod. Hieronym., *Comment. in Epist. ad*
Eph. cap. v, 1).

Corinthii etenim non poterant statim imitatores
Christi fieri, sed grande illis erat, si imitatores pos-
sint imitatoris existere. Ephesii vero, quasi his
quos jam mysteria tanta docuerat, non ait: *Imita-*
tores mei estote, nec imitatores Christi, sed imitato-
res Dei. Non quod minus sit imitatore[m] Christi esse
quam Dei (Deus quippe Christus est), sed quod aliud
sit secundum hominem illum imitari, aliud secundum
Deum. Nam etsi Christum secundum carnem
antea noveramus, nunc jam nequaquam eum novi-
mus secundum carnem (II Cor. v, 16). Nec enim
puto quod in cæteris quæcunque Deus fecit, homo
Deum possit imitari; sed, verbi causa, ut quomodo
ille clemens est, et pluit super bonos et malos, etc.
(Matth. v, 45), sic etiam nos bonitatem nostram
super omnes homines effundamus. Quod cum fecer-
imus, filii dilecti, vel imitatores sive ipsius Pauli,
sive Dei erimus.

INTERROGATIO LXVI.

Cum secundum omnes Scripturas divinas mundi
rectorem sicut et creatorem Deum solum accipia-
mus, quomodo e contrario videtur Paulus apostolus
dicere: *Non est nobis collectatio adversus carnem et*
sanguinem, sed adversus principes et potestates, et
rectores mundi tenebrarum harum (Ephes. vi, 12)?

RESPONSIO.

In eo quod diabolus vel angeli ejus in membris ad
se pertinentibus regnum suum extendunt, rectores
utique mundi ab Apostolo nominantur. Rectores
enim eos mundi dixit, quia ipsi regunt dilectores
mundi. Non enim regunt mundum, ut rectores sint
cæli et terræ, sed mundum peccatores dicit. Unde et
in Evangelio scribitur, *Et mundus eum non cognovit*
(Joan. 1, 10).

^a Edit., *videamus.*

^b Edit.: *amet quod refugit, quomodo refugiat*
quod amat.

EX EPISTOLA B. PAULI AD PHILIPPENSES.

INTERROGATIO LXVII.

Quomodo Paulus apostolus dicit, *Cupio dissolvi et*
esse cum Christo; necnon et illud, Mihi vivere Chri-
stus est, et mori lucrum (Philipp. i, 21, 25): cum e con-
trario dicere videatur, Qui sumus in hoc habitaculo,
ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exspoliari,
sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est a
vita (II Cor. v, 4)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *lib. xxxi Mor., n. 70*).

Miramus ^a hic Paulum quomodo amat quod refu-
giat, refugit quæ amet ^b. Ecce enim et mori deside-
rat, et tamen carne exspoliari formidat. Cur hoc?
Quia etsi victoria in perpetuum lætificat, ipsa nihilo-
minus ad præsens pœna perturbat; et quamvis
vincat amor subsequenti muneris, tangit tamen non
sine mœrore animum pulsus doloris. Sicut enim vir
fortis, cum vicino jam belli certamine, cum armis
accingitur, palpitat, et festinat ^c, tremit et sævit;
quasi pavere per pallorem cernitur, sed per iram ve-
hementer urgetur, ita vir sanctus, cum passioni
propinquare se conspiciat, et naturæ suæ infirmitate
concutitur, et spei suæ soliditate roboratur; et de
vicina morte trepidat, et tamen quod moriendo ve-
rius vivat, exsultat, ad regnum quippe non potest
nisi interposita morte transire. Et idcirco et confi-
dendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit, et
gaudens metuit, et metuens gaudet, quia scit quod
ad bravium quietis non perveniat, nisi quod interja-
cet cum labore transcendat. Sic nos, cum morbos a
corpore repellere cupimus, tristes quidem amarum
purgationis poculum sumimus; certi autem de sub-
sequenti salute gaudemus, quia enim pervenire cor-
pus aliter ad salutem non valet, in potu libet etiam
quod lædet. Cumque amaritudini inesse vitam ani-
mus conspiciat, mœrore turbatus hilarescit.

INTERROGATIO LXVIII.

Quomodo Paulus apostolus quasi per contrarium
loquens, modo perfectum, modo imperfectum sese
testetur? Dicit enim in Epistola ad Philippenses:
Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim. Ubi
subjungit, Quicumque ergo perfecti sumus (Philipp.
iii, 12, 15).

RESPONSIO.

De hac igitur gemina perfectione, hoc beatum Am-
brosium sensisse reperimus. Vidimus, inquit, im-
possibile esse ut perfecte quis immaculatus esse
possit in corpore constitutus, cum etiam Paulus im-
perfectum se dicat. Sic enim habet: *Non quod jam*
acceperim, aut jam perfectus sim. Et tamen post
paululum ait: Quicumque ergo perfecti sumus. Nisi
forte quia est perfectio alia in hoc mundo, alia post
hanc vitam, illum intelligamus perfectum, de quo
dixit ad Corinthios: Cum venerit quod perfectum est
(I Cor. xiii, 10), et alibi: Donec occurramus omnes
in unitate fidei, et agnitione Filii Dei, in virum perfe-
ctum, et palpitat, et festinat, etc.

^c Edit.: *cum vicino.... certamine armis accingi-*
tur, et palpitat, et festinat, etc.

ctum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. A RESPONSIO (Ex Aug., *serm. 11 in hunc psal., n. 1 e. 2*).
15, 15).

EX EPISTOLA B. PAULI AD THESSALONICENSES.

INTERROGATIO LXIX.

Cum Paulus apostolus de resurrectione ultima loquens, inter cætera dicit, *Mortui, qui in Christo sunt resurgent prim*; deinde nos qui vivimus, simul cum illis rapiemur obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv, 15, 16): quia dicit, *sic semper erimus*, quomodo Joannes in Apocalypsi de regno sanctorum præfinitum tempus posuit dicens: *Et regnabunt cum Christo mille annis* (Apoc. xx, 4)?

RESPONSIO.

Nunquam diceret sanctus apostolus de se vel de hominibus sanctis aliis: *Simul rapiemur in nubibus obviam Christo, et sic semper cum Domino erimus*, si aliquos sanctos nosset receptis jam cum beata immortalitate corporibus cum Christo regnatos ad tempus. Non enim semper cum Domino erunt, si tantum mille annos cum eo, resurrectione facta, regnabunt. Ac per hoc si id quod dicitur *semper*, non habet finem, non erunt mille anni, qui cum finiti fuerint, faciunt finem. Sed ut hæc sibi contraria non putentur, breviter hæc dicta lector intelligit. Quod enim Apostolus dicit, *Sic semper cum Domino erimus*, utique de futuri judicii tempore dicit, ex quo cum Christo sine fine regnabimus. Quod autem Joannes in Apocalypsi de regno sanctorum dicit, *Et regnabunt cum Christo mille annis*, de tempore hujus vitæ isti mille anni accipiuntur. Quod interjectum est inter duos Christi adventus, unum incarnationis, et alterum judicii sui, quod tempus medium, quantumcunque annorum spatiis extendatur, propterea mille annos appellavit, ut aut a toto partem tropice cogat intelligi, aut plenitudinem ipsius numeri qui dicitur mille, inter adventum primum Christi et secundum quidquid erit temporis, comprehendat. Cum Christo enim sancti mille annis regnare dicuntur propter Ecclesiam Dei, quæ in regno fidei a tempore incarnationis Christi usque ad tempus judicii superventuri in fide et opere dilatata extenditur. Nam hoc est dicere pro sanctis, quod cum Christo mille annis regnabunt, quasi pro fidelibus electis, qui intra Ecclesiam per totum hoc tempus quod inter duos adventus interjacet, cum Christo in Ecclesia fideliter vivunt.

EX EPISTOLA B. PAULI AD TIMOTHEUM I.

INTERROGATIO LXX.

Cum Paulus apostolus dicat, *Justo lex non est posita* (I Tim. i, 9): quomodo Psalmista legem sibi dari postulat, dicens, *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper* (Psal. cxviii, 35)?

- ^a Edit., ex monte.
- ^b Edit., servitutum.
- ^c Edit., negligi.

Quid est hoc quod orat ut sibi lex a Domino ponatur, si non ponitur justo? An eo modo non ponitur justo, quomodo posita est populo contumaci in tabulis lapideis, non in tabulis cordis carnalibus (II Cor. iii, 3); secundum Testamentum vetus in monte Sina (Exod. xxxi, 18), quod in servitute^b generat, non secundum Testamentum Novum (Gal. iv, 24), de quo scriptum est per Jeremiam prophetam: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel et domui Juda Testamentum Novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi magnum eorum, ut educerem eos de terra Egypti, quoniam ipsi non permanserunt in Testamento meo, et ego negligam^c eos, dicit Dominus; quoniam hoc est Testamentum quod constitui domui Israel, post dies illos, dicit Dominus: Dabo leges meas in mentes eorum, et in cordibus eorum scribam eas* (Jer. xxxi, 31 seq.)? Ecce quomodo vult iste legem sibi poni a Domino; non sicut injustis et non subditis ad Vetus Testamentum pertinentibus posita est in tabulis lapideis; sed sicut sanctis filiis liberæ, hoc est, supernæ Jerusalem, filijs promissionis, filijs hæreditatis æternæ, sancto Spiritu tanquam digito Dei in mente datur, et in cordibus scribitur: non quod^d memoria teneant, et vitam negligant, sed quod^d sciant intelligendo, faciant diligendo, in latitudine amoris, non in timoris angustiis. Cur ergo iste adhuc postulat sibi legem poni, quæ utique, si non ei posita fuisset, non viam mandatorum Dei in cordis latitudine cucurrisset? Sed quia proficiens loquitur, et Dei donum novit esse quod proficit^e, quid aliud petit cum sibi legem poni petit, nisi ut in ea magis magisque proficiat? Qui utique legem secundum litteram noverat; sed quia littera occidit, spiritus vivificat (II Cor. iii, 6), orat ut per spiritum faciat quod per litteram sciebat.

INTERROGATIO LXXI.

Quomodo Paulus dicit, *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (I Tim. ii, 4): cum e contra Scriptura dicat, *Deus cui vult miseretur, et quem vult indurat* (Rom. ix, 18)?

RESPONSIO.

Si Deus omnes homines salvos fieri vult, quomodo omnes salvi non fiunt? Aut si omnes salvi fiunt, quod utique non est, quomodo alibi scriptum est, *Deus cui vult miseretur, et quem vult indurat*? Sed ita debemus intelligere quod scriptum est (Ex Aug. *Enchirid., cap. 103*), quia *omnes homines vult salvos fieri*, tanquam diceretur, nullum hominem fieri salvum, nisi quem fieri ipse voluerit: non quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri vellet, sed quod nullus fiat, nisi quem velit. Ac proinde quod dicit *omnes*, a toto partem intelligi voluit: scilicet, quod omnes eos salvos fieri velit, quos ex omni genere humano salvandos esse elegerit. Ac per hoc contra-

- ^d Edit. in utroque loco quam.
- ^e Edit., profici.

rium non est illi sententiæ, *Deus cui vult miseretur, A videlicet supra homines sunt. et quem vult indurat* : quia et cui miseretur, per misericordiam salvatur; quem indurasse dicitur, per iudicium relinquetur. Indurare enim dicitur Deus eum quem mollire noluerit, sicut etiam excæcare dicendus est eum quem illuminare noluerit, vel repellere eum quem vocare destiterit.

INTERROGATIO LXXIII.

Cum Paulus in Epistola ad Timotheum prima mulieres in ecclesia tacere præcipiat, dicendo, *Docere autem mulieribus non permitto (I Tim. II, 12)* : quomodo ad Titum scribens, docendi feminis tribuat potestatem, id est, ut *bene docentes sint, et prudentiam doceant (Tit. II, 3, 4)*?

RESPONSIO (Ex Hieronym., *Commentar. in Epist. ad Tim. et Tit.*).

Quæ ita a maioribus solvuntur, ut contraria sibi nullo modo videantur. Sic enim intelligendum est, ut in viros feminis sit doctrina sublata, cæterum adolescentulas doceant, quasi filias suas. Et ideo cum mulieres jubet Apostolus ut bene docentes sint, et prudentiam doceant, docere quidem illis permisit, sed feminas, non viros : et hoc non in ecclesia, sed privatim, ut non sit præcepto illi superiori contrarium quo jubet ut mulieres in ecclesia taceant.

INTERROGATIO LXXIII.

Cum Apostolus de Deo dicat, *Qui lucem habitat inaccessibilem; quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest (I Tim. VI, 16)* : quomodo Psalmista dicit, *Accedite ad Dominum, et illuminamini (Psal. XXXIII, 6)*? Quomodo ergo accedendo illuminamur, si ipsam lucem, qua illuminari possumus, non videmus? Si vero accedendo ad eum, ipsam qua illuminamur lucem videmus, quomodo inaccessibilis esse perhibetur?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *lib. VIII Mor., n. 92*).

Qua in re pensandum est quod inaccessibilem dixit, sed homini, sed humana sapienti^a. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores humanitatis nomine nominare^b solet. Unde de eisdem Apostolus^c quibusdam discordantibus dicit : *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. III, 3, 4)*? Quibus paulo post subjicit : *Nonne homines estis?* Et unde alias testimonium protulit : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (II, 9)*. Et cum hominibus dixisset absconditum, mox subdidit : *Nobis autem revelavit^d per Spiritum suum (v. 10)*, ipsum se ab hominis vocatione discernens, qui raptus supra hominem divina jam saperet. Ita etiam hoc loco cum lucem Dei inaccessibilem perhibet^e, ut ostenderet quibus subdidit : *Quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest*. More suo homines vocans omnes humana sapientes, quia qui divina sapiunt

^a Edit., *sed omni homini humana sapienti*. Ita Benedictini, sed ibi notant lectiones aliquas nostræ congruentiores.

^b Edit., *notare*.

^c Edit., *isdem Apostolus*.

EX EPISTOLA B. PAULI AD TIMOTHEUM H.

INTERROGATIO LXXIV.

Cum Paulus Timotheo præcipiat, dicens : *Noli verbis contendere (II Tim. II, 14)*, quomodo quasi e contrario videtur Tito iterum præcepisse, in loco illo, ubi qualis debet esse episcopus, instituit, dicens : *Ut potens sit in doctrina sana, et contradicentes revincere (Tit. I, 9)*?

RESPONSIO.

Hæc duo quæ videntur contraria quam differentiam habeant, in libris sancti Augustini De Doctrina christiana sic inveniuntur exposita (*Lib. IV, cap. 28, n. 61*). Ait enim, hoc ipsum testimonium Pauli ponens, *Noli verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium*. Ubi statim subjunxit : *Nec enim hoc ideo dictum est, ut adversariis oppugnantibus veritatem, nihil nos pro veritate dicamus. Et ubi erit, quod cum ostenderet qualis esse episcopus debeat, ait inter cætera, Ut potens sit in doctrina sana, et contradicentes redarguere? Verbis enim contendere, est non curare, quomodo error a veritate vincatur, sed quomodo tua dictio dictioni præferatur alterius. Porro qui non verbis contendit, sive submisse, sive temperate, sive granditer dicat, id agit verbis ut veritas pateat, veritas placeat, veritas moveat.* Cum ergo contra veritatem contenditur, vanitatis est vitium. Cum autem minister verbi Dei potens esse jubetur in doctrina sana, ut contradicentes revincantur, spiritualis doctrinæ est magisterium, quo veritati, non vanitati servitur.

INTERROGATIO LXXV.

Quomodo Paulus Timotheum admonet, *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (II Tim. IV, 2)* : cum e contrario Tito præcipiat, *Argue cum omni imperio (Tit. II, 15)*?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *Reg. Past. part. III, cap. 16*).

Quid est quod doctrinam suam tanta arte dispensat, ut ex his duobus alteri imperium^f, atque alteri patientiam præponat^g, nisi quod mansuetioris spiritus Titum, et paulo ferventioris vidit esse Timotheum? Illum per æmulationis studium inflammat, hunc per lenitatem patientiæ temperat.

EX EPISTOLA B. PAULI AD HEBRÆOS.

INTERROGATIO LXXVI.

Cum in Epistola ad Hebræos scriptum sit, *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. IV, 13)* : quomodo Dominus mala Sodomorum increpaturus, quasi ignorans de eis dicere videtur, *Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam (Gen. XVIII, 21)*?

RESPONSIO (Ex eod. Greg., *lib. XIX Mor., num. 46*).

Ut nos auctor vitæ nostræ a præcipitata sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda et aperta

^d Edit. post *revelavit*, addunt *Deus*.

^e Edit., *perhiberet*.

^f Edit. : *ut in exhibenda hac alteri imperium, etc.*

^g Edit. inclius : *proponat*.

sint oculis ejus, mala tamen Sodomorum ^a noluit audita judicare, qui ait: *Clamor Sodomorum et Gommorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis: Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* Omnipotens itaque Dominus et omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere quam probare? Ecce per angelos ad cognoscendum ^b mala descendit, moxque facinorosos percutit; atque ille patiens, ille mitis, ille de quo scriptum est: *Tu autem, Domine, cum tranquillitate judicas* (Sap. XII, 18), ille de quo rursus scriptum est: *Dominus patiens est redditor* (Eccli. v, 4); in tanto crimine involutos inveniens, quasi patientiam prætermisit, et diem extremi judicii exspectare ad vindictam noluit, sed eos igne judicii ante judicii diem prævenit. Ecce malum et quasi cum difficultate credidit, cum audivit, et tamen sine tarditate percussit, cum verum cognoscendo reperit: ut nobis videlicet daret exemplum, quod majora crimina, et tarde credenda sunt cum audiuntur, et citius punienda sunt cum veraciter agnoscuntur.

EX EPISTOLA CATHOLICA B. JACOBI APOSTOLI.

INTERROGATIO LXXVII.

Quomodo Jacobus dicat, *Fides sine operibus mortua est* (Jac. II, 17, 20, 26): cum e contrario Paulus videatur dicere, *Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei, sicut et David dicit beatitudinem hominis cui Deus accepto fert justitiam sine operibus* (Rom. IV, 5, 6)?

RESPONSIO.

Si juxta Jacobum fides sine operibus mortua est, quomodo consequens est, juxta quod Paulus ait, ut fides sine opere justificet impium? Sed hæc diligenter considerata, non erunt sibi contraria. Illos quippe juxta Paulum fides sine opere salvat, quos fides Christi primum ab infidelitate dissociat, utique sine bonis præcedentibus meritis. Si quis in Christum crediderit, remissis iniquitatibus cunctis, potest per solam fidem salvari. Deinde si jam credens, et veraciter sacramenta Christi percipiens, bona operari refugiat, hujus fides juxta Jacobum ^D mortua est. Ergo quod Paulus dicit, sine opere salvari posse credentem, de illis utique dixit, quos fides primum credituros acceperit, quibus utique non imputatur peccatum ante actum, quod baptismatis unda deletur. Nam quod fidem mortuam sine opere dicit, de illis utique loquitur, qui post acceptam fidem salvari posse sine operibus justitiæ credunt: initium namque justificati a Deo est, qui credit in justificantem. Et hæc fides cum justificata fuerit, tanquam radix imbre suscepto hæret in

^a Edit., *Sodomæ.*

^b Edit., *cognoscenda.*

^c Edit. hic plenius et paulo aliter, *Deum... angeli... videre desiderant; et sitiunt intueri, et intuentur.*

animo solo, ut cum lege Dei excoli cœperit, surgant ex ea rami, qui fructus honorum operum ferunt. Non ergo ex operibus radix justitiæ, sed opera ex radice justitiæ, quam Deus accepto fert etiam sine operibus. In hoc quoque capitulo Pauli apostoli, quo ait: *Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam*, ita ut quidam doctor edisserens dicat: *Convertentem impium per solam fidem justificat Deus, non per opera bona, quæ non habuit, alioquin per impietatis opera fuerit puniendus; simul attendendum quia non peccatorem justificari per solam fidem, sed impium, hoc est, nuper credentem, asseruit, secundum propositum Dei, quo proposuit gratis per solam fidem peccata dimittere.*

EX EPISTOLA I B. PETRI APOSTOLI.

INTERROGATIO LXXVIII.

Quomodo Petrus de Deo dicat, *In quem desiderant angeli prospicere* (I Petr. I, 12): cum in Evangelio Christus dicat, *Angeli eorum semper vident faciem patris mei, qui est in caelis* (Matth. XVIII, 10)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. XVIII Mor., n. 91).

Nunquid aliud Veritas, aliud prædicator insonat veritatis? Sed si sententia utraque confertur, quia sibi nequaquam discordet cognoscitur. Deum quippe angeli et vident, et videre desiderant, ut effectu sui desiderii minime defraudentur. Desiderium sine fructu ^c anxietatem habet, et anxietas pœnam. Beati vero angeli ab omni pœna anxietatis longe sunt, quia nunquam simul pœna et beatitudo conveniunt. Rursus cum eos dicimus Dei visione satiari, quia et Psalnista ait, *Satiabor dum manifestabitur gloria tua* (Psal. XVI, 15): considerandum nobis est, quomodo ^d satietatem solet fastidium subsequi. Ut ergo recte sibi utraque conveniant, dicat Veritas quia semper vident; dicat prædicator egregius quia semper videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; ne autem sit in satietate fastidium, satiari ^e desiderant. Et desiderant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitatur; et satiantur sine fastidio, quia sua satietas ex desiderio semper accenditur.

EX EPISTOLA I B. JOANNIS APOSTOLI.

INTERROGATIO LXXIX.

Quomodo Joannes in Epistola sua de dilectione scribens, dicit: *Dilectissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus* (I Joan. II, 7), cum Dominus in Evangelio dilectionem ipsam mandatum novum appellet, dicens: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (Joan. XIII, 34)?

RESPONSIO (Ex Aug., tract. 1 in Epist. Joan., n. 10).

Quod mandatum vetus dixit? quod habebatis, inquit, ab initio. Ideo ergo vetus, quia jam illud audistis, alioquin contrarium erit Domino, ubi ait:

Si enim sic videre desiderant, ut effectu sui desiderii minime perfruantur, desiderium sine fructu, etc.

^d Edit., *quoniam.*

^e Edit. *satiati*

Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. A Sed mandatum vetus quare? non quia ad veterem hominem pertinet. Sed quare? *quod habebatis ab initio. Mandatum vetus^a, verbum quod audistis.* Ideo ergo vetus, quia jam audistis. Et ipsum novum ostendit dicens: *Iterum mandatum novum scribo vobis.* Non alterum, sed idem ipsum quod dixi^b vetus, idem est novum. Quare? *Quod est verum in ipso, et in nobis^c.* Jam quare vetus audistis? Quia jam illud noveratis. Quare autem novum? *Quia jam^d tenebræ transierunt, et lux vera jam lucet.* Ecce unde novum: quia tenebræ ad veterem hominem pertinent, lux vero ad novum^e. Quod dicit Paulus apostolus: *Exuite veterem hominem, et induite novum* (Colos. III, 9, 10). Et iterum: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8).

INTERROGATIO LXXX.

Quomodo Joannes dicat, *Omnis, qui natus est ex Deo, non facit peccatum, quia semen ejus in ipso manet, et non potest peccare* (I Joan. III, 9): cum e contra dicat, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus* (I, 8)?

RESPONSIO (Carptim ex Aug., tract. 5 in eamd. Epist., num. 1, usque ad 8).

Quod est hoc peccatum, nisi facere contra mandatum, quæ Christi dilectio vocatur? Nam non generaliter secundum omne peccatum est dictum. Quia si omne peccatum intellexerimus, contrarium erit huic sententiæ, quæ dicit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* Ergo quod dicit, *Qui natus est ex Deo, non facit peccatum*, id est, non habet in fratre odium, nec potest peccare, quia non facit contra dilectionem. Hoc autem quod dicit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, de generalibus peccatis licet intelligi.*

INTERROGATIO LXXXI.

Quomodo Apostolus dicat, *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem* (I Joan. IV, 18): et contra Psalmista, *Timor Domini castus permanet* (Psal. XVIII, 10)?

^a Edit., post *vetus*, addunt *est*.

^b Edit., *dixit*.

^c Edit., *vobis*.

RESPONSIO (Ex eod. Aug., tract. 43, in Joan. Evang., n. 5, 7).

Quomodo perfecta charitas foras mittit timorem, si timor Domini castus permanet in sæculum sæculi? Est ergo timor servilis, est et timor castus. Timor servilis est, ne patiaris pœnam; timor castus, ne amittas justitiam. Ergo quod Apostolus dixit, de servili timore egit; quod autem Psalmista loquitur, de casto illo timore quo in æternum Domino copulabimur sentiendum est.

INTERROGATIO LXXXII.

Cum Joannes apostolus in Epistola sua dicat, *Omnis qui natus est ex Deo non peccat* (I Joan. III, 9): quomodo Isaias ex voce Domini dicit: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isai. I, 2)?

B RESPONSIO (Ex B. Hieronym. in eum loc. Isaia).

Si non peccat qui ex Deo nascitur, quomodo spreverunt? Unde apparet quia melius est juxta Hebraicam translationem legere, *Filios enutriti*, quam *genui*: ne videatur illi dicto, quod in Joannis epistola legitur, esse contrarium: *Omnis qui natus est ex Deo non peccat.* Ergo si nati sunt ex Deo, quomodo peccare potuerunt, cum omnis qui ex Deo natus est peccare non possit?

EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

INTERROGATIO LXXXIII.

Cum in Actibus apostolorum scriptum sit quod Dominus post resurrectionem suam quadraginta dies cum discipulis commoratus sit (Act. I, 3), quomodo tam contrariè eisdem discipulis in Evangelio idem Dominus dicit: *Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum* (Luc. XXIV, 44)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., hom. 24 in Evang., num. 2).

Neque enim cum ipsis non erat, quibus præsens corporaliter apparebat, sed tamen jam se esse cum ipsis denegat, a quorum mortali corpore carnis immortalitate distabat.

Explicit Ἀρχιεπισκοπῶν S. Juliani.

^d Abest jam ab edit.

^e Edit.: *quia tenebræ ad veterem hominem, lux vero ad novum pertinet.*

IN SEQUENS OPUSCULUM ADMONITIO.

Qui proxime sequitur in Nahum prophetam Commentarius, affectum tantum opus, non perfectum, is est quem primus omnium evulgavit Henricus Canisius, jurisconsultus, homo Germanus ex codice ms. bibliothecæ Bavaricæ, sancto Juliano Toletano antistiti inscriptum, cujus nomen codex ille præ se ferebat. In publicum emissus a viris doctis exceptus est, atque non semel ab editoribus Bibliothecæ Patrum in Galliis recusus cum ejusdem Juliani nomine; quin nullus, quem scierimus, indicato auctori hujusmodi commentarii litem moverit, neque alterum esse quam Julianum nostrum suspicatus sit, donec Natalis Alexander in dissertat. 15, sec. 1, propos. 2, verum esse ac germanum illius fetum dubitare cepit. Si veram causam quærimus, non alia abs dubio, quam

D quod sancti Jacobi apostoli in Hispaniis prædicationem apertissimis verbis traderet, quam ille oppugnandam omni argumentorum vi aggreditur in præfata dissertatione. Quam feliciter illi cesserit susceptum consilium, nostrum non est hoc loco judicare. Hoc nobis dicere atque demonstrare satis sit, quæ Natalis hujusmodi testimonio opposuit confidenter, levissima esse nostro judicio, nec nostrum tantum, sed et gravissimorum virorum, cardinalis de Aguirre (ut alios taceamus) et eruditissimorum Bollandianorum, quos in commentario prævio, tom. VI, Julii part. II, § 7, consuluisse non poenitebit. Scribit enim laudatus historicus incertum esse an illud opus sit sancti Juliani Toletani: cujus responsionis tres rationes adducit. Prima quod ex uno codice ms. undequaque